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kumentation og sporbarhed er stigende. Det er 
afgørende at fastholde og genopbygge forbru- 
gernes tillid til markedet. 

Regeringen vil søge at udvikle nye systemer, 
der dokumenterer fødevarens behandling gen- 
nem de forskellige led i produktionskæden. 
Formålet er at identificere eventuelle problemer 
og at kunne dokumentere diverse kvalitetspara- 
metre. Systemerne vil kunne udvikles som pro- 
jekter i et offentligt-privat partnerskab, under 
innovationsloven. 

Kvalitetsmærket 
Regeringen vil under nye former fortsætte ar- 
bejdet med at udvikle kvalitetsmærket. Flere 
produkter vil blive omfattet, så forbrugerne i 
fremtiden får mulighed for at sætte et helt mål- 
tid sammen med kvalitetsmærkede fødevarer - 
fra jordbruget såvel som fra fiskeriet. 

Regeringen vil sikre, at kvalitetsmærket læg- 
ger stadig mere vægt på spisekvalitet. Mærkets 
kriterier skal udvikles og tilpasses. Mærket skal 
klart understrege forskellen over for andre pro- 
dukter og være en garant for højere kvalitet. 

Økologimærkning 
Regeringen vil tage initiativer til en fortsat ud- 
bygning af Ø-mærket, der har været en stor 
succes. I løbet af år 2000 introduceres Ø-mærket 
for økologiske non-food produkter. 

Virksomhederne skal have bedre muligheder 
for at eksportere økologiske fødevarer, og det 
fælles økologimærke i EU må ses som et frem- 
skridt. 

Særligt for Danmark er det vigtigt med et 
fælles EU-mærke for økologi. Den danske øko- 
logikontrol udføres nemlig af det offentlige i 
modsætning til de fleste andre EU-lande. Rege- 
ringen vil arbejde for at udbrede kendskabet til 
dansk økologisk produktion internationalt. Re- 
geringen vil sikre, at barrierne for eksport af 
økologiske fødevarer reduceres, og at kontrollen 
med økologi fortsat er statslig. 

Regeringen vil arbejde for, at EU-mærket bli- 
ver markedsført over for forbrugerne. EU-mær- 
ket skal kunne anvendes parallelt med det dan- 
ske statskontrollerede Ø-mærke. 

Det danske Ø-mærke skal konsekvent re- 
præsentere en standard med samme eller højere 
niveau i forhold til EU's standarder. 

Regeringen tager initiativer til at fastholde og 
udbygge forbrugernes høje tillid til det stats- 
kontrollerede Ø-mærke. Der vil fx blive udar- 

bejdet informationskampagner for Ø-mærket, 
og indsatsen over for detailhandlen styrkes. 

Indsats 
Regeringen vil gøre Ø-mærket og kvalitets- 
mærket attraktivt at anvende. Mærkerne er pro- 
gressive og skal tilpasses i overensstemmelse 
med forbrugerens behov. Regeringen vil arbejde 
for, at EU's Ø-mærke bliver markedsført over 
for forbrugerne. 

6. STRUKTURUDVIKLINGEN 

Udfordringer 
Der er fokus på udviklingen af omkostninger og 
behov for udnyttelse af stordriftsfordele i land- 
bruget på grund af konkurrencen. Det fører til 
koncentration af produktionen på større bedrif- 
ter, reduktion af antallet af bedrifter og øget 
pres på miljø og natur. Samtidig skal der være 
levende landdistrikter, og der skal tages øget 
hensyn til miljø og natur. 

I 1990'erne faldt antallet af bedrifter gennem- 
snitligt med 2.300 årligt til 57.600 i 1998. Bedrif- 
ternes gennemsnitlige areal steg til 46 hektar i 
1998. Andelen af bedrifter med et arealtilliggen- 
de på mere end 50 hektar steg til 31 pet. Reduk- 
tionen i antallet af bedrifter er mest udtalt 
blandt heltidsbedrifter, mens udviklingen er 
mere stabil for deltidsbedrifter. 

Regeringens målsætning er at sikre en balan- 
ceret struktur i jordbruget, med plads til dyna- 
mik og udvikling. Man skal kunne leve af at 
være landmand, og der skal være mulighed for 
ferier og fritidsaktiviteter for landmands- 
familien på linie med forholdene i samfundet i 
øvrigt. 

Landbrugsloven indeholder derfor et »byg- 
geklodsprincip«. De bæredygtige enheder skal 
bevares. Landmanden får nu mulighed for at 
udvide sin bedrift med flere ejendomme, mens 
han kan sælge dem fra stykvis siden som bære- 
dygtige enheder. Regeringen vil fortsætte denne 
linie, der også omfatter forsøg med alternative 
ejer- og driftsformer og driftsfællesskaber. I 
gartnerierne er der investeret betydelig kapital i 
de enkelte bedrifter. Her vil regeringen lette ge- 
nerationsskiftet ved at give mulighed for udvi- 
det selskabsdannelse i etableringsfasen. 

Indsats 
Strukturudviklingen skal være balanceret af 
hensyn til natur, miljø, indtjening og landdi- 


